ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-729 «О внесе
нии изменений в Закон Ир
кутской области «О государ
ственной молодежной поли
тике в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-729 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О государственной молодежной
политике в Иркутской области» в 1 -м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  12 апреля 2021 года.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области К.Р. Алдаров

Проект
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О ГОСУДАРСТВЕННОЙ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 109-оз
«О государственной молодежной политике в Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 2;
2013, № 4, т. 2; 2015, № 28, т. 1; 2018, № 64, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 2:

в пунктах 1, 2, 3, 5 статьи 2 слова «30 лет» заменить словами «35 лет»

абзац 1 изложить в следующей редакции:
«1. Для целей настоящего Закона применяются следующие основные

понятия:»

дополнить пунктами 7-9 следующего содержания:
«7) многофункциональный молодежный центр - муниципальное

учреждение по работе с детьми и молодежью, имеющее в качестве уставных
целей организацию и осуществление мероприятий по работе с детьми и
молодежью, подведомственное органу власти по работе с молодежью;

8) молодежная добровольческая (волонтерская) деятельность -
добровольная деятельность молодых граждан, осуществляемая путем
выполнения работ, оказания услуг без получения денежного или
материального вознаграждения (кроме случаев возможного возмещения
связанных с осуществлением добровольческой (волонтерской) деятельности
затрат) в целях, указанных в пункте 1 статьи 2 Федерального закона от 11
августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и
добровольчестве (волонтерстве)»;

9) молодой специалист -  гражданин, проживающий на территории
области, не достигший возраста 35 лет, поступивший на работу к
работодателю впервые по полученной профессии (специальности,

направлению подготовки), которому присвоен статус «молодой специалист» в
соответствии с законом области»;

дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. Иные понятия и термины, используемые в настоящем Законе,

применяются в значениях, определенных федеральным законодательством и
законодательством области.»;

2) в пункте 1 части 1 статьи 6 слова «30 лет» заменить словами «35
лет»;

3) часть 8 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«8. Органы государственной власти области создают условия для

патриотического воспитания молодежи в целях формирования
патриотических чувств, сознания, развития у них высокой социальной
активности, гражданской ответственности, способности проявить себя в
укреплении государства, обеспечении его жизненно важных интересов и
устойчивого развития.»;

4) часть 2 статьи 11 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9) предоставление на конкурсной основе грантов талантливой

молодежи на реализацию социальных проектов.»;

5) дополнить статьей I I 1 следующего содержания:
« I I1 Поддержка молодых специалистов
Органы государственной власти в целях оказания адресной помощи

молодым гражданам, нуждающимся в помощи в трудоустройстве,
предоставляют меры социальной поддержки молодым специалистам в
порядке и на условиях, определенных законом области.»;

6) дополнить статьей 131 следующего содержания:
«13 \  Молодежная добровольческая (волонтерская) деятельность в

области
Органы государственной власти формируют систему поддержки

молодежной добровольческой (волонтерской) деятельности путем
осуществления следующих мер:

1) разработка и внедрение механизмов вовлечения молодежи в
добровольческую (волонтерскую) деятельность, а также поощрение наиболее
активных добровольцев (волонтеров);

2) формирование условий для эффективного использования потенциала
волонтерской (добровольческой) деятельности на этапе планирования и
реализации социальных программ в деятельности государственных и
муниципальных учреждений, некоммерческих организаций;

3) развитие системы информационно-консультативной и
образовательной поддержки волонтерской (добровольческой) деятельности;

2

3
4) поддержка молодежных инициатив, направленных на решение

социальных проблем общества путем организации волонтерской
(добровольческой) деятельности».

7) дополнить статьей 13 следующего содержания:
«Статья 132. Развитие системы экологического образования молодежи
Органы государственной власти области осуществляют следующие

меры по развитию системы детского и молодежного отдыха в области:
1) экологическое просвещение,
2) поддержка участия молодежи в реализации проектов экологических

организаций;
3) вовлечение молодежи в мероприятия по защите природы,

сохранению и улучшению состояния окружающей среды.»

8) статью 16 дополнить пунктами 5.1 и 5.2 в следующей редакции:
«5.1) разрабатывает и утверждает государственные программы области

в сфере молодежной политики;
5.2) обеспечивает реализацию на территории области государственных

программ Российской Федерации в сфере молодежной политики.»;

9) дополнить статью 25 частью 3 следующего содержания:
«3. Некоммерческим организациям, не являющимся казенными

учреждениями, осуществляющим в соответствии с уставом деятельности в
сфере молодежной политики, могут предоставляться гранты из областного
бюджета в форме субсидий в порядке, установленном бюджетным
законодательством.».

10) дополнить статьёй 251 следующего содержания:
«Статья 251 Поддержка деятельности муниципальных молодежных

центров
1. Органы государственной власти области оказывают поддержку

деятельности муниципальных молодежных центров путем предоставления
субсидий из областного бюджета органам местного самоуправления
муниципальных образований области на конкурсной основе.

2. Порядок и условия предоставления и расходования субсидий,
указанных в пункте 1 настоящей статьи, определяются Правительством
Иркутской области.»

4
Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после

дня его официального опубликования.

Временно исполняющий
обязанности Губернатора

Иркутской области
И. И. КОБЗЕВ

г. Иркутск

№
2020 года